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HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY
(PRIVATE) LIMITED

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT JLINE 3O,2O2O

Note
ASSETS

Non Cunent Assets

Property and equipment
Intangible assets

Current Assets

Advances, prepayments and other receivables
Cash and bank balances

EQUITY AND LIABILITIES

Share Capital and Resewes

Authorized share capital:
2,500,000 (2019: 2,500,000) ordinary
shares of Rs. 100 each

Issued, subscribed and paid up capital:
1,751,000 (2019: 1,751,000) ordinary shares of

Rs. 100 each fully paid in cash
Accumulated loss

Non Current Liabilities

Post employment benefits obligations
Defened tax liability

Cunent Liabilities

Trade and other payables
Provision for taxation

Contingencies and Commitments

The annexed notes from 1 to 26 form an integral part of these financial
,rrr

392,74L,104 495,574,8t5

737,750,509 172,860,501

__Eq99!r99q_ ____2 s0, 000,999_

175,100,000

70,772,17t t40,280,726

Rupees

347,990,L84

Rupees

439,7t6,595

9
10

11

L2
1,058,626,302

140

t,059,719,442

452,043

452,043

527,702,547

__1139191f13_
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HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING
COMPANY (PRIVATE) LIMITED

STATEMENT OF PROFIT OR LOSS ACCOLINT
FOR THE YEAR ENDED JI.INE 3O,2O2O

2020 2019

L4 72,876,004 Z)\AOZ,+ZZ
15 (L72,56t,267) (319,860,942)

(99,685,263) (48,053,520)

Revenue
Direct cost

Gross Loss

Administrative expenses
Finance cost - bank charges

Operating Loss

Other income

Loss before Taxation

Taxation

t{et Loss for the Year

The annexed notes from 1 to 26 form an integral part of these financial statements.

\

(2L,102,537)

(120,787,800)

t7 52,372,395

(68,415,415)

18 (1,093,140)

T69ToB,E)-

(18,188,430)

(66,24L,950)

28,676,048

(37,565,902)

(2,670,581)

-GA256..FB3)'

DIRECTOR
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HABIBABAD OPERATION AFID MANAGEMENT ENGINEERING
COMPAI\Y (PRIVATE) LIMITED

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEAR ENDED JUNE 3O,2O2O

Net Loss for the Year

O,th er Co m p re h e ns ive Loss

ftums that will not be rcclassified to ptofit or loss

Remeasurement of employee retirement benefits - liability
Related tax impact

ftems that may be rcclaosifred subsequently to ptofit or loss

Other comprehensive loss for the year

Total Comprehensive Loss for the Year

(23L,t70)

_lggE9! l _L19,351,6s3L

Rupees

(69,508,555)

Rupees

(40,236,483)

(325,591)

(23L,L70)

The annexed notes from 1 to 26 form an integral part of these financial statements,

ry
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HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING
COMPANY (PRIVATE) LIMITED

STATEMENT OF CHANGES TN EQUITY

FOR THE YEAR ENDED JI.INE 3O,2O2O

Balance as at June 30, 2018

Net loss for the year

Other comprehensive loss for the year

Total comprehensive loss for the year

Balance as at June 30, 2019

Net loss for the Year
Other comprehensive income for the year

Total comprehensive loss for the year

Balance as atJune 30, 2020

175,100,000 5,648,379 t80,748,379

(69,508,555) (69,508,555)

The annexed notes from 1 to 26 form an integral part of these flnancial statements.

Y

(40,467,653) (40,467,653)

DIRECTOR
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TIABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING
COMPANY (PRTVATE) LrMrTEr)

STATEMENT OF CASH FLOWS
FOR THE YEAR ENDED JI.INE 3Q,2O2O

2020 2019

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES

Loss before taxation

Adjustment for:
- Depreciation
- Amortization
- Provision for gratuity
- Finance cost

O_l9rating Profit bgfgre Working Capital Changes

(Increase) / Decrease in curent assets
- Advance, prepayments and other receivables

Increase / (Decrease) in current liabilities:
- Trade and other payables

Cash Generated from operations

Finance cost paid

Post employment benefit paid

Income tax paid

Net Cash Generated from Operating Activities

CAS}I FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES

Propefi and equipment purchased
Intangible assets purchased

Net Cash Used in Investing Activities

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES

Net Increase in Cash and Cash Equivalents

Cash and cash equivalents at the beginning of the year

Cash and Cash Equivalents at the End of the Year

Rupees Rupees

(68,415,415) (37,565,902)

L2,tLz,614

454,790,439 (19,649,075)

490,055,234 47,673,947

103,680,210 L03,887,924

35,264,795 66,322,022

11,107,300
660,696

782

(

348

3,782)
(1,LL2,739)

(182,021)

(182,021)

92,409,t36
10,753,100

722,0L5

(1,945,
7,t80

(4,651,480)

(11,081,480)

(4,514,Lt4) (9,130,523)

485,541120 38,543,424

485,359,099

160,889,091

27,461,944

t33,427,L47

_-Eq21gZ!99_ __jqo,88s,qg1-

The annexed notes from I to 26 form an integral part ofthese financial statements.
q\+-
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HABIBABAD OPEMTION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY
(PRIVATE) LIMITED

NOTES TO AND FORMING PART OF TI{E FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED JLINE 3O,2O2O

Note I
Tlre Company and its Operations

Habibabad Operation and Management Engineering Company (Private) Limited (the Company) was incorporated on 9th day of
September 2013 as a private limited company under the repealed Companies Ordinance, 1984 (now the Companies Act, 2017).
The Company is a public sector company and a subsidiary of Frontier Works Organization (working under Ministry of Defense).
The principal activity of the Company is to develop, design, engineer, finance, construct, commission, manage, operate, maintain,
insure and, on the transfer date, transfer a new four (4) lane flyover bridge at Habibabad (Wah Radha Ram) on National Highway
N-5, and during the concession period, collect, receive and earn the toll revenue and other revenues generated from the said
project, all on a build, operate and transfer basis (BOT basis) pursuant to the concession agreement executed between the
National Highway Authority and the Company on April 23,2014,

The registered office of the Company is situated at- Gate no. 12, National Hockey Stadium, Gulberg-Ill, Lahore.

Note 2
Basis of Preparataon

2.2

Statement of compliance

These financial statements have been prepared in accordance with the accounting and reporting standards as applicable
in Pakistan. The accounting and reporting standards applicable in Pakistan comprise of:

- International Financial Reporting Standard (IFRS standards) issued by the International Accounting Standards Board
(IASB) as notified under the Companies Act, 2017; and

- Provisions of and directives issued under the Companies Act, 2017.

Where provisions of and directives issued under the Companies Ac.,2OL7 differ from the IFRS standards, the provisions
of and directives issued under the Companies Ac-,20L7 have been followed.

The Securities and Exchange Commission of Pakistan in pursuance of SRO No. 24 dated January L6, 2OLZ has given
relaxation for the implementation of IFRIC 12 "Service Concession Arrangements" due to the practical difficulties being
faced by companies.

Basis of measurement

These financial statements have been prepared under the historical cost convention except post employment benefib
obligations that are recorded on present value basis,

Presentation and functional currency

These financial statements are prepared and presented in Pak Rupees which is the Company's functional and
presentation currency. Figures have been rounded off to the nearest rupee.

Use of estimates and Judgments

The preparation of financial statements in conformity with approved accounting standards, as applicable in pakistan,
requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgment in the
process of applying the Company's accounting policies. Estimates and judgments are continually evaluated and are based
on the historical experience, including expectations of future evenb that are believed to be reasonable under the
circumstances. These estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting
estimates are recognized in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period or in the
period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

These estimates and related assumptions are reviewed on an on-going basis. Signiflcant management estimates in these
financial statements relate to the useful life and residual values of propefi and equipment, useful life of intangible assets
and taxation.

2.3

e,*<
I u

2.1

2.4



HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY (PRIVATE) LIMITED
Notes to and forming part of the Financial Statements

Page 7 of21

Effectlve Date
(Period beginning on or after)

January L,2020
January \ 2020
January L,2020

July t,2020
January L,2020
January L,2020
January t,2022
January L,2022
January 1,2022

once such change becomes

Note 2, Basis of Preparation- Contd...
Note 2,4 Use of Estimates and Judgments- @ntd...

The basis and associated assumptions underlying the accounting estimates used in the preparation of annual financial
statement of the Company for the year ended June 30, 2020 have been consistent with previous years unless otherwise
stated.

2.5 Changes in accounting standards, lnterpretations and pronouncements

2,5.r Standards, interpretations and amendments to approved accounting standards whlch became effecfive
during the year

The following amendments to existing standards and interpretations have been published and are mandatory for
accounting periods beginning on or after July 1, 2019 and are considered to be relevant to the Company,s financial
statements:

IFRS 16'Leases'(effective for annual periods beginning on or after 1 January 2019). IFRS 16 sets out the principles for
recognition, measurement, presentation and disclosure of leases. It introduces a single lessee accounting model and
requires a lessee to recognize assets and liabllities for all the leases with a term of more than 12 monthi, unless the
underlying asset is of low value. A lessee is required to recognize a right-of-use asset representing its right to use the
underlying leased asset and a lease liability representing its obligation to make the lease payments. ifns fO substantially
carries forward the lessor accounting requirements of IAS 17 Leases. Accordingly, a lessor continues to classiff its leasei
as operating leases or flnance leases, and to account for those two types of leases differently. IFRS 16 replaces IAS 17
Leases, IFRIC 4 Determining whether an arrangement contains a lease, SIC-15 Operating Leases-Incentives and SIC-27
Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal Form of a Lease. There is no impact on financial statemenb
of the company.

2.5.2 Standards, interpretation and amendments to approved accounting standards that are not yet effective

The following standards, amendments and interpretations with respect to the approved accounting and reporting
standards as applicable in Pakistan and relevant to the Company, would be effective from the dates mentioned below
against the respective standard or interpretation:

Standard or Interpretation

Conceptual Framework in IFRS Standards [Amendments]
IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures [Amendments]
IFRS 9 Financial Instruments [Amendments]
IFRS 16 Leases [Amendments]
IAS 1 Presentation of Financial Statements [Amendments]
IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors
IAS 16 Property, Plant and Equipment [Amendments]
IAS 37. Provisions, contingent Liabilities and contingent Assets [Amendmenb]
Annual improvements to IFRS Standards ZIL}-ZOZO

The Company will assess the impact of these changes in the period of initial application
effective for the Company.

Application of waiver from requirement of IFRIC 12 "Service Concesslon ArranEements"

In accordance with S'R.o 24(l)120t2, dated 16 January 2012, the Company has availed exemption, granted by the
Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), from requirements oi IFRIC 12 while preparing these financial
statements.

IFRIC 12 applies to public-to-private service Concession arrangements if the grantor controls or regulates what services
the operator must provide with the infrastructure, to whom it must provide them, and at what priceJ the grantor controls
through ownership, beneficial entitlement or otherwise any significant residual interest in the infrastructure at the end of
the term of the arrangement.

..#.
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HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY (PRIVATE) TIMITED
Notes to and forming part of the Financial Statements

Page I of 21

Note 3
Signifi cant Accounting Policies

The significant accounting policies adopted in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have
been consistently applied to all the periods presented.

3.1 Property and Equipment

Owned

Propefi and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and identified impairment loss, if any.

Depreciation is charged to statement of profit or loss account on straight line method so as to write off the cost of an
asset over its estimated useful life at the rates given in Note 4. Depreciation on additions is charged from the month in
which an asset is put to use while no depreciation is charged for the month in which an asset is disposed off.

Subsequent costs are included in the assefs carrying amount or recognized as a separate asset, as appropriate, only
when it is probable that future economic benefiE associated with the item will flow to the Company and the cost of the
item can be measured reliably. All other repairs and maintenance costs are charged to the statement of profit or loss
account during the period in which they are incurred.

An item of property and equipment is derecognized upon disposal or when no future economic benefits are expected
from its use. Any gain or loss arising on derecognition of the asset (calculated as the difference between the net disposal
proceeds and carrying amount of the asset) is included in the statement of profit or loss account.

The carrying amounts of the Company's assets are reviewed at each reporting date to determine whether there is any
indication of impairment. If such indication exists, the recoverable amount of such asset is estimated. An impairment loss
is recognized wherever the carrying amount of the asset exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the
higher of an assets' fair value less costs to sell and value in use. Impairment losses are recognized in the statement of
profit or loss account. A previously recognized impairment loss is reversed only if there has been a change in the
estimates used to determine the asset's recoverable amount since the last impairment loss was recognized. If that is the
case, the carrying amount of the asset is increased to its recoverable amount. That increased amount cannot exceed the
carrying amount that would have been determined, net of depreciation, had no impairment loss been recognized for the
asset in prior years. Such reversal is recognized in the statement of profit or loss account.

Capital work in progress

These are stated at cost less accumulated impairment losses, if any. All expenditure connected with speciflc asseb
incurred during installation and construction period are carried under this head. These are transferred to specific assets
as and when these assets are available for use.

Intangible asset

An intangible asset is recognized as an asset if it is probable that future economic benefits attributable to the asset will
flow to the Company and the cost of such asset can be measured reliably. Cost of intangible assets includes purchase
cost and directly attributable expenses incidental to bring the intangible to its intended use.

Costs that are directly associated with identiflable intangible and have probable economic benefits beyond one year, are
recognized as an intangible asset. However, costs associated with the maintenance of intangible are recognized as an
expense. All intangibles are measured initially at cost and subsequently stated at cost less accumulated amortization and
identified impairment losses, if any. Amortization is charged to statement of proflt or loss account using the straight line
method at the rates given in Note 5, so as to write off the cost of an intangible over its estimated useful life.

Provisions

Provisions are recognized in the statement of financial position when the Company has a present legal or constructive
obligation as a result of past events and it is probable that an outflow of economic resources shall be required to settle
the obligation and the amount has been reliably estimated, Provisions are reviewed at each reporting date and adjusted
to reflect the current best estimate.

3.3

3.4

ry

3.2



HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY (PRIVATE) LIMITED
Notes to and forming paft of the Financial Statements

Page 9 of 21

Note 3, Summary of Significant Accounting Policies - Contd...

3.5 Post Employment Beneflts Obligations

Up till the repoding date, the Company operated an employee deflned scheme (gratuity scheme) for all those employees
who have completed the minimum qualifying period of seryice as defined under the respective scheme. Provision was
made annually to cover obligations under the scheme on the basis of actuarial valuation and was charged to the
statement of profit or loss account and / or other comprehensive income. The most recent valuation was carried out as at
June 30, 2020 using the "Projected Unit Credit (PUC) Actuarial Cost Method'. The results of actuarial valuation are
summarized in note 9 of these financial statements. The obligation at the reporting date is measured at the present value
of the estimated future cash flows.

The actuarial gains and losses on defined benefit plans were recognized immediately in other comprehensive income.
Calculation of gratuity required assumptions to be made of future outcomes which mainly included increase in
remuneration and the discount rate used to conveft future cash flows to current values. Calculations are sensitive to
changes in the underlying assumptions. As of the reporting date, the Company has terminated it's gratuity scheme by
paying off the amounB due to its employees and introduced provident fund for it's employees.

3.6 Trade and other payables

Liabilities for trade and other amounts payable are carried at amortized cost which approximate the fair value of the
consideration to be paid in future for goods and seruices received, whether or not billed to the Company.

3.7 Taxation

3,7.7 Current

The charge for current tax is determined in accordance with the prevailing laws of taxation. All tax credits and tax
rebates are taken into account in calculating this charge. However, in case of loss for the year, income tax expense is
recognized as minimum tax liability on turnover of the Company in accordance with the provisions of the Income Tax
Ordinance, 2001,

3,7,2 Eteferred

Deferred tax is accounted for using the balance sheet date liability method in respect of all temporary differences arising
from differences between the carrying amount of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding
tax bases used in the computation of taxable profit. Deferred tax liabilities are generally recognized for all taxable
temporary differences and deferred tax assets are recognized to the extent that it is probable that taxable profib will be
available against which deductible temporary differences, unused tax losses and tax credits can be utilized.

Deferred tax is calculated at the rates that are expected to apply to the period when the differences reverse based on tax
rates that have been enacted or have been notlfled for subsequent enactment at the reporting date. Deferred tax is
charged or credited in the statement of profit or loss account, except in the case of items credited or charged to other
comprehensive income, if any, in which case it is included in equity,

3.8 Revenuerecognition

Revenue is recognized at a point in time when (or as) the Company satisfies peformance obligations by transferring the
promised services (toll collection services) to third parties.

Profit on bank deposib is recorded on accrual basis.

3.9 Finance cost

Finance costs are recognized as an expense in the period in which these are incurred except to the extent of finance
costs that are directly attributable to the acquisition, construction or production of a qualifliing asset. Such finance costs
are capitalized as paft of the cost of that asset up to the date of its commissioning.

ttu
C/*C



HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY (PRIVATE) LIMITED Page 10 of21
Notes to and forming paft of the Financial Statements

Note 3, Summary of Signifrcant Acaunting tulicia - Contd...

3.10 Contlngent liabilities

Contingent liability is disclosed when there is a possible obligation that arises from past evenb and whose existence will
be confirmed only by the occurrence or non occurrence of one or more uncertain future evenb not wholly within the
control of the C.ompany.

A contingent liability is also disclosed when there is present obligation that arises from past evenb but it is not probable
that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to seBle the obligation or the arfiount of the
obligation cannot be measured with sufficient reliabllity.

3.ll Related party transactions

Transactions with related parties are made at arm's length prices determined in accordance with the Company's policy.

3.12 Flnancial instruments

A flnancial instrument is any contract that gives rise to a financial asset of one entity and a financial liability or equity
instrument of another entity.

'v 3.12.1 Flnanclal assets

All financial assets are recognized at the time when the Company becomes a party to the contractual provisions of the
instrument.

a) Ctassifiation

Financial assets are classified in either of the three categories: at amortized cost, at fair value through other
comprehensive income and at falr value through profit or loss. Currently, the Company classifies its financial assets at
amortized cost and fair value through profit or loss. This classlflcation is based on the Company's business model for
managing the flnanclal asseb and he contractual cash flow characterlstics of the financial asset. The management
determines the classification of its financial assets at the time of initial recognition.

b) Inltlalrccognitionandmasurcment

All financial assets are initially measured at fair value plus transaction cosE that are directly attributable to iE acquisltion
except for trade receivable. Trade receivables are initially measured at the transaction price.

c) 9ubsequentmeasuremen, 
,

Financial assets measured at amoftized cost are subsequently measured using the effective interest rate method. The
,.J amortized cost is reduced by lmpairment losses, if any. Interest income, foreign exchange gains and losses and

impairment are recognized in the statement of profit or loss account.

Financial assets measured at fair value through profit or loss are subsequently measured at fair value prevailing at the
reporting date. The difference arising is charged to the profit or loss account.

d) Dercognition

Financial assets are derecognized when the contractual rights to receive cash flows from the asseb have expired, The
difference between the carrying amount and the consideration received is recognized ln profit or loss account.

o*L

l@
r-



HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY (PRIVATE) LIMITED
Notes to and forming part of the Financial Statemen?

Page 11 of21

Note J Summary of SignificantAccounting policies _ Contd...
Note 3,12, Financial instrumen9 - Contd...

e) fmpalrment of financlal asseb

The Company recognizes an allowance for expected credit losses (ECLs) for all financial assets which are measured atamortised cost' ECLs are based on the difference between the contractual cash flows due in accordance with the contractand all the cash flows that the company expects to receive, discounted at an approximation of the original effectiveinterest rate, -- - ' -rrrv'rllrrerrvr

ECLs are recognized in two stages. For credit exposures for which there has not been a significant increase in credit risksince initial recognition, ECLs are provided for credit losses that result from default 
"r*6 inrt are possible within thenext l2-months (a 12-month ECL)' For those credit exposures for which there has been a signincant increase in creditrisk since initial recognition, a loss allowance is required for credit losses expectea ouli ine remaining life of theexposure, irrespective of the timing of the defaurt (a rifetime ECL).

For trade receivables, the company applies a simplified approach in calculating ECLs. Therefore, the company does nottrack changes in credit rislg but instead recognizes a loss'allowance based on-lifetime EcLs ai each reporting date. Thecompany has established a provision matrix that is based on its historical credit loss experiencg adjusted for forwardlooking factors specific to the debtors and the economic enrironmeni.

3.r2,2 Financialliabilities

a) fnftial recognition and measurement

Financial liabilities are initially classified at amortized cost. such liabilities are recognized at the time when thecompany becomes a party to the contractual provisions of the instrument and include tiade and other payables, loansor borrowings and accrued mark up etc.

b) Subseq uen t m easurem en t
The Company measures its financial liabilities subsequently at amortized cost using the effective interest rate (EIR)method' Amortized. cost is-calculated by taking into accouni .ny oir.ornt or premium on acquisition and fees or coststhat are an integral part of the EIR. The EIR amortization is inciuoeo as finance costs in tne }atement of proflt or lossaccount' Difference between carrying amount and consideration piia is recognized in tne statement of profit or lossaccount when the liabilities are derecognized.

3,72.3 (xf-setting of financiar assets and financiar riabirities

A financial asset and a financial liability is offset and the net amount is reported in the statement of financial position ifthe company has a legally enforceabie right to onset tne recognized amoun6 and intends either to settle on a netbasis or to rearize the asset and settre the riabirity simurtanlousrv] 
-

o*a-
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HABIBABAD OPEMTION AND MANAGEMENT ENGINEERII{G COMPANY (PRIVATE) LIMITED
Notes to and forming part of the Financial Statemenb
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Note 6
*r"n*, r*r"rr"no.no 

Tl.l".I,""o,"r ., *nan ao19
Note Rupees Rupees

Advance to Frontler Work Organization (FWO)

Advance income tax
Prepayments

Accrued profit

Cash in hand

Cash at banks - ln savlngs accounts

7.1 These carry mark-up at rates ranglng from 6.55V0 to U.50o/o (2019; U.8506 to 14,82o/o) per annum,

Note I
Issued, Subscribed and Paid up Capltal

2019

6.1 76,856,563

73,202,776

1,442,98-0

5,944,161

1,755,303

4,27L,946

-02^319 

-_n,slr,otL

5.1 Thls represents advance glven to related party Le. Frontier Wgrks OrganlzaUon as at the reportlng date. The maxlmum aggregiie amount due
from related party at the end of any month durlng the year was P€. 76,856,563 (2019; Nll).

Note 7

Cash and Bank Balances

9,005 4,217
646,239,185 160.884,874
646,248,t90 160,889,091

2020 2019
No, of Shares

1,751,000 1,751,000 Ordinary shares of Rs, 100 each fully paid tn cash

8.1 No shares were issued or cancelled during the year (2019: Nil),

9.2 Actuarial assumptlons

Discount rate of interest cost ln P&L - per annum
Dlscount rate for year end obllgatlon - per annum
Expected rate of lncrease ln salary level - per annum
Average duration of the defined benefit obligation
Expected moftallty rate for actlve employees

Actuarlal valuauon method

9,2,f Reconcillatlon of the funded statue

Present value of deflned beneflt obligatlon

The Company dld not malntaln plan assets to cover lts defined beneRt obllgauon.

Rupees Rupees

_uIJ99pg9_ 17s,100,000

8.2 As at the reportlng date, Fronuer Worts Organlzaflon held 1,750,996 (2019: 1,750,996) shares of the Company.

8.3 There are no agreemenB wi$ shareholders for any speclffc voung rights, board selection, rights of flrst refusal and block votlng etc.

Note 9
Post Employment Benefits Obligatlons

Note Rupees Rupees

Post employment benefits obliqations 9.1 

---15Z9$-

9.1 The Company operated an unfunded gratulty scheme coverlng lts permanent employees subject to completlon of mlnlmum prescrlbed period of
service. During the year, the Company has termlnated the employee gratuity scheme effective from February 25, 2O2O and all ouEtanding
gratulty balances have been paid to employees, Latest actuarlal valuation of the scheme was carrled out by an independent actuary as at June
30, 2020, Following key lnformation ls lncluded ln that actuarial report:

L4,250/o

N/A
N/A
N/A

9.00%
14.250/o

13.25o/o

8 Years
sLrc (2001-200s)

Mortality Table
with I year

setback

Projected Unit
Credit Method

"[

W
#---lsaq{L

7.L



HABIBABAD OPERATION AND MAT{AGEMEilT ENGINEERING COMPAI{Y (PRIVATE) LIMITED
Notes to and formlng part of the Financlal Statemenb

Note 9, Post Employment Eenenb Oblgations - Continued...

452,043
660,696

Page 15 of 21

1,350,365
722,015

Oompany'c llability

Opening balance
Charge for the year
Remeasurement chargeable to other comprchensive

lncome - experlence adjustment

Benefits paid to outgolng employees

,{ovemcnt ln present value of detlned benefit obligaUon

Openlng balance
Current seMce cost
Interest cost on def,ned benefit obllgauon
Paymenb made durlng the year
Loss arlsing on plan setuements
Remeasurement chargeable to other comprehenslve

lncome - oeerlence adJustment
Closlng balance

Gharge Sr the year

Cunent service cost
Interest cost
Loss arlslng on plan setHements

The Company does not have any plan assets coverlng lts post€mployment beneflts
deflned beneflt obllgauons ls as under:

- 

325,591

1,1t2,739 2,397,971
(t,1t2,739\ , (1,945,928)

- 

4\?.M"

452,043 1,350,365
530,776 688,049
42,944 33,965

(1,112,739) (1,945,928)
86,975

9.2.4

9.2.5

Present value of deflned
beneflt obligation

Falr value of plan asset
Net llabllity

Rupees Rupees Rupees

- 452,043 1,350,365

- 452.043 1.350.36s

- 

325,591

- 

452.043

530,776 688,049
42,944 33,966
86,976

660.696 722.Ots

payable. The comparatlve statement of present value of

Note 10
Deferred Tax tiability

(Deductible) / Taxable temporary differcnces on:

- Accelerated tax depreclation
- Post employment benefits obllgations
- Unused tax losses

Less: Deferred tax asset not recognized

ftr-j6sB61rfr2s2ritlI I I tzzs,srsll| (r+,soo,eozrl | (s,ooo,gggrl
(22,866,663)
22,866,663

, Durlng the year deferred tax asset related to unused tax losses and accelerated tax depreclation of Rs, 22.866 million has not been recognlzed
10.1 in these financlal statements as the temporary differences are not expected to reverse in foreseeable future; taxable profits may not be aviilable

against which the temporary differences can be utlllzed. Further deferred tax asset on mlnlmum taxes avaltable for carry fon,ard under the
Income Tax Ordlnance, 2001 ('ITO) has not been recognlzed and these mlnlmum taxes wlll exptre as follows:

Accountang year in which
minimum tar will expire

10.2 The amount of unused income tax losses carrled fonrrard, as per assessed lncome tax returns, is Rs. 49.313 mlllion (2019: Rs. 54.925). These
represent depreclatlon and amoftlzation losses whlch can be carrled fonrrard to hdefinite number of years.

Accounting year to
which minimum tax

relates

Amount of minimum tax

2016

2018

2019

926,428

8,074,026

3,397,593

Rupees

2021

2023

2024

g.(_

@-



HAEIBABAD OPERATIOT{ AilD lrlANAGEl,lENT EI{cIt{EERIilG COiIPANY (PRWATE) tIlrtITED
Not6 to and forming paft of be Flnandal SAEmenE

Note U
Trade and Other Payabl€s

Page 16 of 21

Note Rupees

583,468

204,796
59,815

Rupee6

895,442

55,315

Accrued liabllitles

Employee provident fund payable

Wthholdlng tax payable

Due to related partles

11.1 Thls represents the amount payable to Natlonal Hlghway Authorlty.

Note 12
Provision for Taxation

L,057,778,223 523,354,t97
1,058,626,302 524,304,954

Opening balance
Provlslon for the year
Prior year adjustment

Adjustment / payrnents made durlng the year

3,397,593
1,093,140

4,127$29
3,397,593

- 3,0s3,293
4,490,733 10,578,515
(3.397,s93) (7,180,922)
1,093,140 3,397,593

tr2.1 The provlsion for cunent year Ex repreEenb tax on ta)cble lncome at tle rate of 1.5% as mlnlmum fumover tax.

Note 13

ConUngencles and Commltmentt

13.1

L3.2

Toll Revenue
Envisaged toll revenue
Envlsaged collection loss
Total
Percentage of Toll Revenue
Total

Flxed Compensation Structurc
Operaung costs
Management cost
RouUne maintenance cost
Insurance @ver
Total

w

Contingencies

There are no materlal contingencles ouEtanding as at the reporthg date.

Commitments

The Company entered lnto an Operatlonal, Management and Maintenance (OM&M) contract wlth Fronuer works Organizaflon on August 8th,
2014 B\t virtue of thls agreement, the @mpany will be requlred to pay dtrect costs related to Operaflonal, Management and Maintenance
(OM&M) as per speclfled percentage of toll revenue or fixed amount as mentloned ln agreement whlchever ts higher. The detail of mlnimum
commitment ls mentioned ln following table:

2O2l 2022 2023 2OZ4 Totat
Rupees Rupees Rupees Rupees Rupees

9

11. I



HABIBABAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY (PRIVATE) LIMITED
Notes to and forming part of the Financial Shtements

Page 17 of 21

Note 14

Revcnue
2020 2019

Note Rupees Rupees

Gross revenue

Less: Share of National Hlghway Authority (NHA)
607,300,030 530,228,850

14.1 (s34,424,026\ (3s8,42L,428\
72.876.004 271.807.422

14.1 Natlonal Hlghway Authorlty (Nl-lA) ls entued to a certaln percentage of revenue generated form tfie flyover as deflned ln the Concesslon
Agreement.

Note 15

Dhcct Cost
2020 2019

l5'1 This represents operation, management and maintenance (OM&Jvl) cost as per OM&M contract between the Company and Frontier Works
Organlzatlon (FWO), dated August 8, 20t4 for provislon of operations, management, maintenance, adminlstration and other services as
described under the agreement, FWO shall be entitled to a monthly compensatlon, whlch shall be the flxed amount or percentage of toll revenue
whlchever is hlgher.

Note 16
O.r,n,Or"a,r" ar*n*. 

,OaO ,O,',
Note Rupees Rupees

Operation, management and maintenance cost
Insurance expense
Depreclatlon

Amortizatlon

Salarles, wages and beneflts
Travelllng and conveyance
Repalrs and maintenance
Insurance

Utlltles
Communlcauon
Prlntng and stauonery
Rent, rates and taxes
EnErtalnment
Legal and professlonal charges
Audltors remuneratlon

Consultancy seMces
Mlscellaneous

Depreciauon

16.1 Thls lncludes Rs. 861492 (2019: Rs. 722,015) in respect of employee reflrement beneflts.

Note 17

Odler Income

Note Rupees Rupees

15.1 69,771,770 217,580,000

1,251,51 I 1,097,156
4.1 90,430,686 90,430,685
5.1 11,107,300 10,753,100

172,561,267_ 319,860,942

16.1 t2,663,923
422,300

1,492,790
957,231
220,999
s2969

135,293

915,129
402,940

7,141,125
150,000
581,540

479,670

10,460,521
430,390

1,722,!51
47!,104
145,607

44,347
153,036
891,690
376,475
704,2t9
150,000
216,680

440,087
4.t 1,477,746 1,978,450

_?l/-'ljE_ 78,784,7s7

Profit on bank accounts
Miscellaneous lncome

Note

17.t

17.1 Thls represents profit on TDR and Savings held by the Company ln deposit accounts wlth bank,

Note l8
Taxauon

Rupees Rupees

51,204132 28,022,145
1,168,253 653,903

52,372,385 28,676,048

For the year
- Cunent
- Prloryearadjustment
- Deferred

ry

Rupees Rupees

1,093,140 3,397,593
- 3,053,293

(3,780,30s)

v ___1 99E!39_ ____?,EZgd!!_



HABIBABAD OPEMTION AND MANAGEMEilT EI{GINEERING COMPANY (PRIVATE) LIMITED
lVotes to and forming paft of me Flnancial Statemenb
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Note 19

Transaction with Related Partles

Related partles consist of shareholders, dlrectors and key management personnel of the Company. Transactions with related partles are as under:

Transactions during the year

Relabd party

Natlonal Highway Authorlty

Frontier Works Organization

Aggregate o/o

Relationship of
Shareholding

Principal

Parent

Company

Natrrrc aftransacfion

Share of revenue

Dlrect cost
Advance paid

Share of revenue payable

Recelvable

Rupees Rupees

534,424,026 358,421,428

69,771,770 217,580,000
76,856,563

2020 2019

99,990/o

Outstanding balance as at the year end

National Hlghway Authority Prlncipal

Frontier Works Organization Parent
Company

Note 20

Financial Risk Management

523,354,L97

The Board of Dlrectors have the overall responslbllity for the establl$ment and overslght of the Companys rlsk management framework. The Board ls
also respon$ble for dweloping and monltorlng the Compan/s rlsk management pollcles, The Company has oeosure to the followhg rlsks from its use
of llnandal instruments:

- Credit rlsk
- Llquldlty rlsk
- Market rlsk

Rlsk management is carrled out by the management of the Company. The management provldes principles and guldelines for overall rlsk management,
as well as pollcles covering specmc areas.

The Company's rlsk management pollcies are establlshed to ldentlry and analpe the rlsks faced by the Company, to set approprlate risk limits and
controls, and to monitor risks and adherence to llmlts, Rlsk management policles and systems are revlewed regularly to react to changes in market
condiuons and the Company's actlvl0es,

20.1 Credit Rlsk

Credit risk represenb the rlsk that one party to a financial lnstrument wlll cause a llnanclal deflclt for the other party by fatllng to discharge an
obligauon. Credit risk arlses from deposlb with banks, and other receivables.

Rupees Rupees

646,239,185 160,884,874

The Company believes that lt is not exposed to credit risk as advances are due from related party which will be adJusted agalnst certain
percentage of revenue / flxed amount payable to that related party in future as per agreement with the related party,

The credit quality of bank balances that are neither past due nor impalred can be assessed by reference to external credit ratings or to hlstorlcal
lnformation about counterparty default rate:

1,057,778,223

76,856,563

Bank balances

MCB Bank Limited

Habib Bank Llmlted

Rating
LonE tern

Rating
Asency 2020 2019

AAA

AAA

Rupees Rupees

PACM 641,908,612 158,142,898

JCR-VIS 4,330,573 2,741,976
646,239,185 160,884,874

tP

W



HABIBABAD OPERATION AND MA]TIAGEMENT ENGINEERING COMPANY (PRIVATE) LIMITED
Notes to and Forming paft of the Financial Statemenb

NoE 2q Financlal Risk Management- Continued...

20.4 Financia! instruments bycategories

Financial as*b as at June 30, 2020

Advances, prepayments and ofter receivables

Cash and bank balances

Firranclal a59e,' as atlunc 3q 2079

Page 20 of 21

4,27L,946
160,889,091

Advances, prepayments and other receivables
Cash and bank balances

Financial liabilities as at tane 30

- 4,27L,946

- 155,161,037 165.161.037

Trade and other payabtes ,,orr'r#u'*t--;;;;r,*,::
20.4.1 There are no other categorles of flnancial assets and linanclal llabiliues as at reporting date (2019i Nil),

Note 21

RGmuneratlon of Chief Executive, Dlrcctors and Executives

2o2o ll zors

Chief Executive

-----Rupees------

whose basic salary exceeds 1.2 million ln a financial year,

whlle managlng capital, the obJecuves of the Company are to ensure that lt contlnues to meet the golng concern assumpuon, enhances shareholders,
wealth and meets stakeholders' expectauons, The Company ensures lts sustalnable growth vlz. malntalnlng opthal capltal suucture and keeplng lts
flnance cost low.

In line wlth the lndustry norms, the C.ompany monitors capital on the basls of the gearlng ratio. Thls ratlo ls calculated as total borro$/tngs dMded by
total capital employed. Total capltal is calculated as equity, as shown in the statement of linanclal posiuon, plus total borrowlngs.

However as on the reportlng date, the Company ls not geared (2019: Not geared).

v

Remunerauon

Gratuity

Provldent fund
Bonus

Other Allowances

Number of peEons

2l.l An execuuve ls deflned as an employee, other han cilef o(ecuflve and dlrectors,
There ls no a(ecutlve ln tie company,

21.2 No meetlng fee has been pald to any dlr€ctor of the Company.

21.3 The Company has provlded a vehlcle to chlef execuHve for personal use.

Note 22

Capltal Risk Management

2,854,166

355,425

33,200

49s,000
23,280

?,928,724
5L7,102

242,568
96.000

At fair value
through prolit

or loss

At amortized
Cost

At ftllr value
through other

comprehensive
income

Total

--------Rupees--------------

At larr value
through profit

or losc

At amortized
Cost

At fair yalue
through other

comDrehensive
Total

ry



HABIBAEAD OPERATION AND MANAGEMENT ENGINEERING COMPANY (PRIVATE) LIMITED
Notes to and forming paft of the Flnancial Statemenb
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Nob 2q Flnancial Risk Management- Contlnued...

20.2 tlquidity Risk

Llquldlty risk represents the risk that the Company shall encounter diffcultles in meetlng obllgatlons assoclated with flnancial llablllties. Prudent
llquidlty risk management implies malntainlng sufficlent cash and cash equivalenb and the avallablllty of funding through an adequate amount of
committed credit facilltles. The management monltors the forecasts of the Company's cash and cash equivalents on the basls of expected cash
flow, This is generally carried out ln accordance wlth the practlce and limits set by the Company. The table below analyses the Company's
financlal llabllltles lnto relevant maturity grouplngs based on the remalning perlod as at the reporting date to the contractual maturlty date, The
amounts disclosed ln the table are the contractual undlscounted cash flows as the lmpact of dlscountlng ls not slgnlficant.

Contractuat maturities of financial liabititles as at ,une 30, 2O2O

carlylng
Amount lirithin l yeal 1-2 Years 2-5 Years Above 5 years

--------Rupees--------------

Trade and other payables 1,058,361,691 1,058,351,691

Contractual maturities of financial liabilities as at ,une 30, 2019

Trade and other payables 524,249,639 524,249,639

20.3 Market risk

Market rlsk ls the rlsk that changes ln market prlces, such as forelgn exchange rates, interest rates and equity prices will affect tie Company's
lncome or the value of lts holdlngs of financial lnstruments, The objectlve of market rlsk management ls to manage and control market risk
exposures withln acceptable parameters, whlle optlmlzlng the refurn.

(a) Currcncy rlsk

Currency rlsk ls the risk that the falr value or future cash flows of a flnanclal lnstument wlll fluctuate because of changes ln forelgn exchange
rates, Cunency risk arlses mahly from future commerdal bansactions or recetuables and payables that exlst due to transactions ln forelgn
curencles. The Company ls not exposed to currency risk.

(b) lnbrcst ratc risk

Intercst rate risk ls the rlsk that the falr value or future cash flows of a financial lnshument will fluctuate because of changes in market interest
rates. The Company ls exposed to interest rate rlsk to the extent of deposlB wlth banks only as reported below:

Financial assets

Bank balances -savings accounts - local curency _646,239, 18 5_ ___l!9,884,84_

Cash flow sensitivity analysis for fixed rate lnstruments

A change of 100 basls polnts ln lnterest rates at the reporting date would have (decreased) / lncreased proflts for the year by Rs, 6,46 million
(2019: Rs. l.5l mlllion).

(c) Price Risk

Prlce risk represents the rlsk that the fair value or future cash flows of a flnanclal lnstrument will fluctuate because of changes ln market prices
(other than those arlslng from lnterest rate rlsk or currency risk), whether those changes are caused by factors specific to the indivldual financlal
lnstrument or lts lssuer, or factors affectlng all simllar flnanclal lnstrument traded in the market. The Company is not exposed to commodity and
equlty price risk.

d) Fair value of ftnancia! lnstruments

Falr value ls an amount for whlch an asset could be exchanged, or a llablllty settled, between knowledgeable willing parfles ln an arm's length
transactlon, Consequently, differences may arlse between the carrylng value and the falr value estlmates, As at June 30,2O2O the net falr value
of all financlal assets and flnanclal liabilities are estlmated to approxlmate thelr carrylng values,

The falr values of all flnancial asseB and liablllties are not considered to be slgnificantly dlfferent from their carrylng values. The Company
classlfies the flnancial instruments measured ln the statement of financlal position at falr value in accordance with the following fair value
measurement hierarchy:

Level 1

Level 2

Level 3

Quoted market

Valuation technlques (market observable)

Valuation technlques (non market observable)
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Number of contractual employees as at June 30,

Average number of employees durlng the year

Note 24
lmDact of COVID-lg on the Financia! Statements

The outbreak of COVID-I9 pandemlc and the lockdown sltuatlon ln the country have lmpacted buslnesses to varylng degrees, havlng lmpllcatlons on

thelr operatlons, financlal positlon, profitablllty, llquidlty and ln certaln cases, the golng concern status. The management has evaluated the impacts of
COVID-Ig on the Financial Statements of the Company and has concluded as follows:

- There are no materlal lmpllcatlons of COVID-lg on carrylng amounts of assets and liabilities or ltems of lncome and expenses, as required under
the relevant accountlng and reportlng standards, that requlre speciflc dlsclosure in the flnanclal s,tatements.

- The management has evaluated the lmpacts of COVID-1g on going concern status of the Company and has concluded that the Company ls not
exposed to any golng concern rlsk.

Note 25

Authorization of Financial Statements

These financlal statemenE were approved and authorlzed for lssuance on

NotE 26

General

by the Board of Dlrectors of the Company.

Corresponding figures are re-arranged / reclassified, wherever necessary to facllitate comparlson. No material re-arrangements / reclassiflcations have
been made in these financial statemenb.
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